
L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a
cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale
o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con
firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs
39/1993.

File Firmato digitalmente da Hash
PG0050389_2021_Lettera_firmata.pdf: Faggioli Paola D042BC6207E40548D85426851233C8C59

C091817007EE4749541284A07E154DD

DOCUMENTI:

[12-15-07]

CLASSIFICAZIONI:

Paola Faggioli 

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

OBBLIGO ALLA DEPURAZIONE per prodotto di zona di tipo “A”,
temporaneamente declassata a zona di tipo “B” per valori di E. coli in MPN
superiori a 230/100g di liquido e polpa intervalvare.

OGGETTO:

30/07/2021DATA:

0050389NUMERO:

Protocollo generaleREGISTRO:

ausl_feAOO:

FRONTESPIZIO PROTOCOLLO GENERALE



Azienda U.S.L. di Ferrara
Via Cassoli, 30 - 44100 FERRARA
Tel 0532/235111
www.ausl.fe.it
Partita IVA 01295960387

DIPARTIMENTO DI SANITA’ PUBBLICA 
UNITÀ OPERATIVA ATTIVITÀ VETERINARIE 
Via Cassoli, 30 – 44121 FERRARA 
Tel. 0532/235982 – Fax 0532/235985 
e-mail - areaveterinaria@pec.ausl.fe.it 
 

Al legale rappresentante della COOP: 

 Consorzio Pescatori di Goro
 Almar

 Azzuurra
 Gente di Mare

 Gorino
 I Filari

 Romamar
 Rosa dei Venti

 S.Antonio
 Alessandro Simoni

 Intrepido
                                                                

                                                                
                                                                
                       
  
e, p.c.                           

Al Servizio Veterinario e Igiene Alimenti 
Regione Emilia-Romagna 
  
Al Dipartimento Sanità Pubblica 
AUSL Ravenna 
  
Al Dipartimento Sanità Pubblica 
AUSL. Rimini 
  
Al Dipartimento Sanità Pubblica 
AUSL Cesena 
  
All'ULSS 19 ADRIA Servizio Veterinario 
  
Al Comune di Comacchio 
  
Al Comune di Goro 
  
Al Comune di Codigoro 
  
Al Comando Guardia di Finanza di 
Comacchio 
  
Alla Capitaneria di Porto di Porto 
Garibaldi 
  
Alla Capitaneria di Porto di Goro 
  
Al Comando Compagnia 
Carabinieri di Comacchio 

DIPARTIMENTO SANITA’ PUBBLICA 
Unità Operativa Attività Veterinarie 
Direttore: dott.a Chiara Berardelli 
 



Azienda U.S.L. di Ferrara
Via Cassoli, 30 - 44100 FERRARA
Tel 0532/235111
www.ausl.fe.it
Partita IVA 01295960387

DIPARTIMENTO DI SANITA’ PUBBLICA 
UNITÀ OPERATIVA ATTIVITÀ VETERINARIE 
Via Cassoli, 30 – 44121 FERRARA 
Tel. 0532/235982 – Fax 0532/235985 
e-mail - areaveterinaria@pec.ausl.fe.it 
 

Visto il regolamento CE n. 178/2002 che stabilisce i principi e i requisiti generali della legislazione
alimentare, istituisce l’Autorità Europea per la sicurezza alimentare e fissa procedure nel campo della
sicurezza alimentare;
 
Visto il Regolamento CE n. 853/2004 che stabilisce norme specifiche in materia di igiene per gli alimenti di
origine animale;
 
Visto il Regolamento CE n. 2073/2005 sui criteri microbiologici applicabili ai prodotti alimentari;
Vista l’Intesa tra Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano del 08/07/2010 rep. 79
/CSR concernente linee guida per l'applicazione del Regolamento (CE) 854/2004 e del Regolamento (CE)
853/2004 nel settore dei molluschi bivalvi;
 
VISTO il Regolamento (UE) 2017/625 del 15/03/2017 relativo ai controlli ufficiali e alle altre attività ufficiali
effettuati per garantire l’applicazione della legislazione sugli alimenti e sui mangimi, delle norme sulla
salute e sul benessere degli animali, sulla sanità delle piante nonché sui prodotti fitosanitari;
 
VISTO il Regolamento (UE) 2019/627 della Commissione del 15/03/2019 che stabilisce modalità pratiche
uniformi per l'esecuzione dei controlli ufficiali sui prodotti di origine animale destinati al consumo umano in
conformità al regolamento (UE) 2017/625;

OBBLIGO ALLA DEPURAZIONE per prodotto di zona di tipo “A”, temporaneamente
declassata a zona di tipo “B” per valori di E. coli in MPN superiori a 230/100g di liquido e
polpa intervalvare.

OGGETTO:

Al Comando Compagnia 
Carabinieri di Comacchio 
  
Al Comando Carabinieri NAS Bologna 
  
All'IZS Sezione Provinciale Ferrara 
  
  
Ai CDM/CSM Provincia di Ferrara 
  
All'Agenzia Regionale per la 
prevenzione, l'ambiente e l'energia 
dell'Emilia Romagna 

 Sezione Provinciale di Ferrara
  
Al Ministero della Salute 
Direzione generale per l'igiene e la 
sicurezza degli alimenti e la nutrizione 
  
Agli Assessorati alla Sanità delle 
Regioni 
e delle Province Autonome di Trento e 
di Bolzano 
  



Azienda U.S.L. di Ferrara
Via Cassoli, 30 - 44100 FERRARA
Tel 0532/235111
www.ausl.fe.it
Partita IVA 01295960387

DIPARTIMENTO DI SANITA’ PUBBLICA 
UNITÀ OPERATIVA ATTIVITÀ VETERINARIE 
Via Cassoli, 30 – 44121 FERRARA 
Tel. 0532/235982 – Fax 0532/235985 
e-mail - areaveterinaria@pec.ausl.fe.it 
 

 
Visto il D.Lgs n. 27 del 02/02/2021 e s.m.i. in materia di disposizioni per l’adeguamento della normativa
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2017/625;
Vista la Legge 241/91 e s.m.i. in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi;
Vista la Delibera Regione Emilia Romagna n. 1015 del 07/07/2008 sulla definizione delle procedure di
riconoscimento e registrazione per le imprese del settore alimentare applicative della normativa europea in
materia di sicurezza alimentare;
 
Vista la Determina n. 13959 del 11/08/2020 del Servizio Prevenzione Collettiva e Sanità Pubblica della
Regione Emilia Romagna concernente procedure e modalità operative concernenti il sistema di
classificazione e monitoraggio nelle zone di produzione e raccolta dei molluschi;
 
 
Viste le comunicazioni del  inviate dall'Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell'Emilia e30.07.2021
Lombardia, sezione di Ferrara, con le quali segnalava:
 
valori di  di polpa e liquido intervalvare relativi ai punti  nei in MPN di 1300/100gEscherichia coli PG1
campioni di  registrato con il numero di accettazione  prelevato in data ostriche 2021/256434 27/07/2021
presso gli impianti posti in mare aperto in  cui operano i soci delle cooperative in indirizzo, ricadenti nelle
stazioni di monitoraggio  del Piano Monitoraggio Molluschi della Provincia di Ferrara, superandoPG1
pertanto i parametri microbiologici per zona di tipo A previsti dal Reg. 853/04 e dal Reg. 2073/2005;
valori di  di polpa e liquido intervalvare relativi ai punti  nei in MPN di 1300/100gEscherichia coli PG3
campioni di  registrato con il numero di accettazione  prelevato in data ostriche 2021/256465 27/07/2021
presso gli impianti posti in mare aperto in  cui operano i soci delle cooperative in indirizzo, ricadenti nelle
stazioni di monitoraggio  del Piano Monitoraggio Molluschi della Provincia di Ferrara, superandoPG3
pertanto i parametri microbiologici per zona di tipo A previsti dal Reg. 853/04 e dal Reg. 2073/2005;
valori di  di polpa e liquido intervalvare relativi ai punti  nei in MPN di 330/100gEscherichia coli PG5
campioni di  registrato con il numero di accettazione  prelevato in data mitili 2021/256477 27/07/2021
presso gli impianti posti in mare aperto in  cui operano i soci delle cooperative in indirizzo, ricadenti nelle
stazioni di monitoraggio  del Piano Monitoraggio Molluschi della Provincia di Ferrara, superandoPG5
pertanto i parametri microbiologici per zona di tipo A previsti dal Reg. 853/04 e dal Reg. 2073/2005;

                                                                             DISPONE:
 
• E' temporaneamente consentita la raccolta e la successiva commercializzazione di molluschi bivalvi
nelle concessioni demaniali ricadenti nelle aree corrispondenti alle stazioni di monitoraggio con i codici
identificativi   purché i successivi lotti raccolti siano inviati in un impianto di depurazionePG1,PG3 e PG5
per essere assoggettati ad adeguato processo depurativo, prima dell’immissione al consumo umano, sino
al ripristino delle caratteristiche sanitarie previste dalla normativa vigente per una zona di tipo A.
 
 



Azienda U.S.L. di Ferrara
Via Cassoli, 30 - 44100 FERRARA
Tel 0532/235111
www.ausl.fe.it
Partita IVA 01295960387

DIPARTIMENTO DI SANITA’ PUBBLICA 
UNITÀ OPERATIVA ATTIVITÀ VETERINARIE 
Via Cassoli, 30 – 44121 FERRARA 
Tel. 0532/235982 – Fax 0532/235985 
e-mail - areaveterinaria@pec.ausl.fe.it 
 

Responsabile procedimento: 
Stefano Zaghi

(per il Direttore U.O. Attività Veterinarie)
Paola Faggioli 

Firmato digitalmente da:

• Al legale rappresentante di ogni singola cooperativa o un suo delegato di inviare a questo Servizio, con
tempestività (massimo entro 12 ore dall’avvenuta ricezione della comunicazione), tramite: posta elettronica
ad uno dei seguenti indirizzi e-mail: igiene.alimenti.oa@ausl.fe.it, areaveterinaria@pec.ausl.fe.it :
 
X copia dei documenti di Registrazione per il trasporto dei Molluschi dalle zone di produzione ai Centri
di  Spedizione eventualmente  emessi dal ;27.07.2021
     
Ovvero
 
        X comunicazione di non aver raccolto e commercializzato prodotto nel periodo interessato dal
provvedimento;                                                    
 
• Al legale rappresentante di ogni singola cooperativa o un suo delegato, ricevuta la diffida, provvedere a
comunicare ai soci  la sospensione della validità dei documenti di registrazione per zona A, e riclassificare i
medesimi documenti con lo status sanitario di zona B.
 
• Al legale rappresentante di ogni singola cooperativa o un suo delegato, ricevuta la diffida, inviare i lotti di
molluschi scortandoli con un documento di registrazione che dovrà riportare per esteso la seguente
dicitura: Prodotto da depurare - proveniente da zona temporaneamente declassata a zona di tipo B.
 
I competenti Servizi dell' Azienda U.S.L. di Ferrara e tutte le altre Forze di Polizia Giudiziaria, sono tenuti,
di concerto, ad intensificare la vigilanza ed il controllo in detto territorio ed a fare rispettare il presente
ATTO di divieto di raccolta.
 
Le violazioni al presente ATTO saranno perseguite ai sensi dell'articolo 650 del Codice Penale e dal
comma 14 dell’art. 6 del D. Lgs 193/07.

Distinti saluti.


